
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)

C O M U N E  DI  S A O N A R A
P R O V I N C I A  D I  P A D O V A

                                                                                                      ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

    N. 84   del 11-07-2023    

Oggetto: PRESA D'ATTO DELLA PROSECUZIONE DEL PROGETTO "CENTRO 
SOLLIEVO LA ROSA BIANCA" E AUTORIZZAZIONE EROGAZIONE 
CONTRIBUTO

L'anno  duemilaventitre il giorno undici del mese di luglio alle ore 22:00 nella sede del Comune, si 
riunisce la Giunta Comunale.

Presiede la seduta LAZZARO MICHELA nella sua qualità di Sindaco

Partecipa il Segretario Comunale, PONTINI CLAUDIO

Nome e cognome Presente/
Assente

LAZZARO MICHELA SINDACO Presente
ALIBARDI SILVIA ASSESSORE Presente
BETTIN SIMONE ASSESSORE Presente
MARITAN NICOLE ASSESSORE Presente
CARONES ALBERTO ASSESSORE Presente
BASSANI LUCA ASSESSORE Presente

Il Sindaco, sussistendo il numero legale dei presenti, dà avvio alla trattazione dell’argomento in 
oggetto.



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)

LA GIUNTA COMUNALE

Ricordato che nell’Azienda ULSS 6 Euganea, a partire dal 2013, sono stati attivati 16 

Centri Sollievo, per offrire alle persone con demenza la possibilità di un intervento di 

stimolazione cognitiva in un ambiente a bassa medicalizzazione con la supervisione di 

professionisti esperti, alleviare l’impegno delle famiglie, differenziare e potenziare la rete 

dei servizi, valorizzare il contributo offerto dalle reti di prossimità relazionale, erogare 

corrette informazioni ai care-giver, progetti in cui i comuni hanno messo a disposizione 

gratuitamente gli spazi, fungendo da catalizzatori di un lavoro di squadra;

Considerato che il centro Sollievo costituisce un esempio virtuoso di sinergia istituzionale 

tra la Regione Veneto che programma, finanzia e sostiene, l’Ulss 6 Euganea che mette il 

know–how, i Comuni che fanno rete per la promozione sociale e le associazioni di 

volontariato che si confermano risorsa preziosissima del territorio;

Ritenuto un servizio importante, per il comune di Saonara, quello svolto dal CENTRO 

SOLLIEVO, centro gestito dal volontariato, con la supervisione di personale esperto 

(psicologi/educatori), il cui obiettivo principale è di offrire, nelle fasi iniziali della malattia, 

quando la persona è ancora sostanzialmente autosufficiente, un “sollievo temporaneo” alla 

famiglia in alcuni momenti della giornata, nonché degli “stimoli” alle persone malate;

Preso atto che nella provincia di Padova sono circa 8.000 le persone malate  che devono 

fare i conti quotidianamente con questa patologia; e se un tempo l’Alzheimer poteva 

essere gestito nella calda benevolenza di un ambiente domestico e di vicinato, oggi 

diventa un’emergenza organizzativa, per via di nuclei familiari sempre più ristretti;

Dato atto che il progetto realizzato dalla Ulss 6 Euganea, approvato e finanziato dalla 

Regione Veneto a partire dal 2013 (DGRV 1873/2013), vede attualmente operanti, nei vari 

distretti sociosanitari, 25 Centri sollievo, con la presenza di circa 306 utenti e 211 volontari 

per l’anno 2022;

Richiamata la delibera di giunta comunale n. 3 del 2019 che approvava l’attivazione nel 

Comune di Saonara di un Centro Sollievo gestito dall’Associazione “La Galassia” APS e 

autorizzava l’erogazione di un contributo per la Parrocchia di Villatora, disponibile ad 

ospitare lo sportello sopra indicato presso le sale del patronato di Villatora;



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)

Visto che in data 04-07-2023, con nota prot.7808, allegata sub A) al presente atto, 

l’Associazione “La Galassia” Aps ha comunicato di aver rinnovato la propria disponibilità a 

gestire il progetto Centro Sollievo “La rosa bianca” di Saonara presso i locali delle sale del 

patronato di Villatora e vista la convenzione tra l’Associazione “La Galassia” e l’Azienda 

Aulss 6 di Padova, con validità dal 01-01-2023 al 31-12-2025, come da allegato sub B) al 

presente atto;

Visto che fin dalla nascita di questo sportello il Comune ha contributo erogando un 

contributo annuale forfetario alla Parrocchia di Saonara per un sollievo dalle spese relative 

all’ospitalità dello stesso presso sale parrocchiali; 

Considerato che nella richiesta di “La Galassia” in data 04-07-2023, con nota prot.7808, 

viene evidenziata la necessità di un adeguamento, a partire dall’anno 2024, del contributo 

suddetto a favore della Parrocchia di Villatora, in quanto si prevede una apertura dello 

stesso che passa da un giorno alla settimana a due giorni alla settimana;

Considerata l’attività promossa dall’Associazione la Galassia con lo SPORTELLO CENTRO 

SOLLIEVO LA ROSA BIANCA  interessante e di grande utilità sociale per i cittadini di 

Saonara e quindi degna di sostegno da parte dell’Amministrazione Comunale;

Acquisiti i favorevoli pareri tecnico e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49, del D.lgs. n. 

267/2000;

Visto il D.lgs. n. 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale;

Tutto ciò premesso;

PROPONE

1. Di considerare le premesse narrative parte integrante e sostanziale del presente 

atto;

2. Di prendere atto della prosecuzione del progetto CENTRO SOLLIEVO “La Rosa 

bianca” realizzato dall’Associazione LA GALASSIA per il periodo 01-01-2023 al 31-

12-2025, in convenzione con l’ULSS6 di Padova, progetto che viene ritenuto valido 

per la sua utilità sociale e di grande interesse per la cittadinanza, come da 

convenzione allegata sub B);



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)

3. Di autorizzare un contributo a favore della Parrocchia di Villatora, pari ad € 
2.000,00# per l’anno 2023, spesa che trova imputazione al capitolo 6994 del 

bilancio corrente; 

4. Di demandare ai Responsabili delle Aree di competenza, i rispettivi successivi 

adempimenti che si dovessero rendere necessari in attuazione del presente 

provvedimento;

5. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4, del D. L.gs n. 267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione così come sopra esposta;

VISTI i pareri resi dal Responsabile del Servizio interessato e dal Responsabile del 
Servizio Ragioneria previsti dall’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, riportati in 
calce;

DOPO breve discussione d’intesa sull’argomento e non essendovi da registrare 
alcuna osservazione e/o integrazione alla suddetta proposta;

CON VOTAZIONE unanime e favorevole espressa in modo palese dai 6 componenti 
la Giunta Comunale presenti e votanti 

DELIBERA

Di far propria la proposta di deliberazione suesposta, nella sua formulazione integrale, 
ovvero, senza alcuna modificazione.

LA GIUNTA COMUNALE

Successivamente in considerazione dell’urgenza che riveste il provvedimento, con 
voti favorevoli ed unanimi legalmente espressi 

DELIBERA
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, al fine di procedere con 
tempestività all’adozione dei necessari provvedimenti.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente
 LAZZARO MICHELA

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.

Il Segretario Comunale
 PONTINI CLAUDIO

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.


